
Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 11 aprile 2022 - n. XI/6262
Accordi con il Ministero dello Sviluppo economico - 
Manifestazione d’interesse alla sottoscrizione di un accordo 
quadro con il Ministero dello Sviluppo economico ai sensi 
dell’art. 7 del decreto ministeriale 31 dicembre 2021 e dell’art. 
4 del decreto direttoriale 18 marzo 2022

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

 − la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitivi-
tà» con la quale Regione Lombardia promuove lo sviluppo 
competitivo delle imprese lombarde;

 − la legge regionale 24 settembre 2015, n. 26 «Manifattura 
diffusa creativa e tecnologica 4.0» con la quale Regione 
Lombardia promuove lo sviluppo e la diffusione della ma-
nifattura innovativa anche attraverso il sostegno ai progetti 
di innovazione e ricerca; 

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legi-
slatura (d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64) che, nell’ambito delle linee 
di intervento per lo sviluppo della competitività del territorio pre-
vede la creazione di un ambiente favorevole e attrattivo per le 
imprese anche mettendo in campo azioni di sistema innovative, 
integrate e in grado di intercettare trasversalmente diversi canali 
di finanziamento;

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 mag-
gio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 18 agosto 2017 n. 192 che ha definito le procedure 
per la concessione ed erogazione delle agevolazione a soste-
gno di progetti di rilevante dimensione, in grado di incidere in 
maniera significativa sulla competitività di specifici settori pro-
duttivi e del loro indotto economico e di salvaguardare il livello 
occupazionale, realizzati nell’ambito di accordi di Innovazione 
sottoscritti dal Ministero con le regioni, le province autonome, le 
altre amministrazioni pubbliche eventualmente interessate e i 
soggetti proponenti;

Richiamata la d.g.r. 30 giugno 2017, n. X/6808 con cui la 
Giunta Regionale ha approvato i criteri di verifica della coeren-
za con le strategie regionali dei progetti presentati al MISE, ai 
fini della valutazione di compartecipazione, stabilendo, tra l’al-
tro, che tale valutazione sia svolta da un Nucleo di valutazione 
interdirezionale;

Precisato che gli Accordi per l’Innovazione devono essere di-
retti al sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo spe-
rimentale di rilevante impatto tecnologico, in grado di favorire 
percorsi di innovazione coerenti con gli obiettivi di sviluppo fis-
sati dall’Unione europea e di rilevanza strategica per l’accresci-
mento della competitività tecnologica di specifici settori, com-
parti economici ovvero determinati ambiti territoriali, anche al 
fine di salvaguardare i livelli occupazionali e accrescere la pre-
senza delle imprese estere nel territorio nazionale;

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 di-
cembre 2021 (in seguito «decreto»), pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 14 febbraio 2022 n.  37, 
che ridefinisce le procedure per la concessione ed erogazione 
delle agevolazioni, previste dal decreto 24 maggio 2017 e s.m.i., 
in favore di progetti di ricerca e sviluppo realizzati tramite Accor-
di per l’innovazione sottoscritti dal Ministero con i soggetti pro-
ponenti e con le regioni, le province autonome e le amministra-
zioni pubbliche sottoscrittrici dell’Accordo quadro, individuando 
le risorse disponibili e prevedendo in particolare che:

 − le regioni, le province autonome e le altre amministrazio-
ni pubbliche interessate al sostegno di iniziative di ricerca 
e sviluppo di rilevanza strategica, in termini di capacità di 
favorire percorsi di innovazione orientati all’accrescimento 
della competitività e della produttività di specifici ambiti 
territoriali, comparti e settori economici, possono sottoscri-
vere specifici Accordi quadro con il Ministro dello sviluppo 
economico;

 − al fine dell’attivazione della procedura volta alla definizio-
ne degli Accordi quadro le regioni, le province autonome e 
le altre amministrazioni pubbliche interessate devono pre-
sentare al Ministro dello sviluppo economico una specifica 
manifestazione di interesse secondo le modalità definite 
con successivo provvedimento del Direttore generale per 
gli incentivi alle imprese;

 − esclusivamente i soggetti, di cui al punto precedente, 
già firmatari degli Accordi Quadro, possono cofinanziare 
i progetti di ricerca da attuarsi mediante gli Accordi per 
l’innovazione;

 − Visto il Decreto Direttoriale del 18 marzo 2022 che definisce 
modalità e termini per la presentazione delle domande di 
agevolazione sul 1° sportello agevolativo e la procedura 
per la definizione dell’Accordo Quadro;

Rilevato che ai sensi dell’art. 4 del decreto direttoriale sopra 
richiamato:

•	le regioni, le province autonome e le altre amministrazioni 
pubbliche interessate al sostegno delle iniziative di ricerca 
e sviluppo, presentano una manifestazione di interesse per 
la sottoscrizione di un Accordo quadro con il Ministero dello 
sviluppo economico in cui sono specificati i seguenti ele-
menti:

 − denominazione dell’amministrazione interessata alla 
sottoscrizione dell’Accordo quadro; 

 − entità e natura delle risorse finanziarie da rendere 
disponibili; 

 − indicazione delle aree di intervento, riconducibili al se-
condo Pilastro del Programma «Orizzonte Europa»;

•	le manifestazioni di interesse devono essere presentate in 
via esclusivamente telematica alla Direzione generale per 
gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico; 

•	il Ministero dello Sviluppo Economico, ricevuta la manifesta-
zione di interesse, avvia la fase di interlocuzione con l’Ammi-
nistrazione interessata al fine di procedere alla definizione e 
alla sottoscrizione dell’Accordo quadro;

•	il Ministero concorre al cofinanziamento di tali Accordi qua-
dro riservando una quota delle risorse rese disponibili dal 
decreto 31 dicembre 2021 per sostegno delle iniziative di ri-
cerca e sviluppo presentate sul primo sportello agevolativo 
in apertura l’11 maggio 2022;

•	possono cofinanziare le iniziative di ricerca e sviluppo pre-
sentate a valere sul primo sportello agevolativo esclusiva-
mente le regioni e le altre amministrazioni pubbliche che 
entro il 3 maggio 2022 hanno sottoscritto l’Accordo quadro;

Considerato che è interesse di Regione Lombardia, nell’at-
tuale fase di rilancio del proprio sistema produttivo, fare sinergia 
con le iniziative promosse dal Ministero dello Sviluppo Economi-
co, sostenendo progetti di sviluppo competitivo nell’ambito di 
accordi per l’innovazione finalizzati a favorire la competitività dei 
territori e lo sviluppo, anche diretto alla salvaguardia dei livelli 
occupazionali, di imprese singole o aggregate;

Ritenuto pertanto necessario avviare la procedura finalizzata 
alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 7 del 
decreto ministeriale 31 dicembre 2021 e dell’art. 4 del decreto 
direttoriale 18 marzo 2022 per concorrere al sostegno delle ini-
ziative di ricerca e sviluppo presentate a valere sul primo sportel-
lo agevolativo a beneficio delle imprese lombarde;

Visto il format di Manifestazione di interesse, allegato 7 al De-
creto Direttoriale del 18 marzo 2022, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Stabilito che il sostegno di Regione Lombardia alle inizia-
tive è garantito dalle risorse disponibili a valere sul capitolo 
14.01.203.12833 «Interventi per il sostegno delle politiche indu-
striali delle imprese lombarde in collaborazione con il MISE» pari 
a euro 2.050.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 che presenta 
la necessaria disponibilità di competenza;

Ritenuto di:
 − approvare la Manifestazione d’Interesse finalizzata alla 
sottoscrizione di un Accordo quadro con il ministero dello 
sviluppo economico ai sensi dell’articolo 7 del decreto mi-
nisteriale 31 dicembre 2021;

 − selezionare tutte le aree di intervento riconducibili al se-
condo Pilastro del Programma «Orizzonte Europa;

 − demandare al Direttore Generale della Direzione Generale 
Sviluppo Economico la sottoscrizione della Manifestazione 
d’Interesse e i successivi adempimenti attuativi di invio al 
Ministero dello Sviluppo Economico;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 23 del d.l.gs. n. 33/2013 e che si provvede-
rà ad assolvere il relativo obbligo di pubblicazione contestual-
mente all’approvazione del presente provvedimento;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta regionale e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2022

– 5 –

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia organizzazione e personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare la Manifestazione d’Interesse finalizzata alla 
sottoscrizione di un Accordo quadro con il Ministero dello svilup-
po economico ai sensi dell’articolo 7 del decreto ministeriale 31 
dicembre 2021 che costituisce parete integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (allegato A);

2. di demandare al Direttore Generale della Direzione Gene-
rale Sviluppo Economico la sottoscrizione della Manifestazione 
d’Interesse di cui all’allegato A selezionando tutte le aree di in-
tervento, riconducibili al secondo Pilastro del Programma «Oriz-
zonte Europa ed ai successivi adempimenti;

3. di stabilire che il sostegno di Regione Lombardia alle ini-
ziative è garantito dalle risorse disponibili a valere sul capitolo 
14.01.203.12833 «Interventi per il sostegno delle politiche indu-
striali delle imprese lombarde in collaborazione con il MISE» pari 
a euro 2.050.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 che presenta 
la necessaria disponibilità di competenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento rientra nell’ambi-
to di applicazione dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e che si prov-
vederà ad assolvere il relativo obbligo;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul 
sito istituzionale www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

 
ALLEGATO N. 7 

1 
 

 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON IL MINISTERO 

DELLO SVILUPPO ECONOMICO AI SENSI DELL’ARTICOLO 7  
DEL DECRETO MINISTERIALE 31 DICEMBRE 2021  

Spett.le Ministero dello Sviluppo Economico  
 

1. DATI IDENTIFICATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE PROPONENTE 
Denominazione Amministrazione:  .....……………………………………………………………………….………......... 
Direzione generale/Ufficio competente: …………………………………………………………………………………… 
Regione: …………………………………………….. Comune: …………………… Provincia: …….…………………... 

Indirizzo PEC: ……………………………….…………………………………………………………………………….. 

2. DATI RELATIVI AL FIRMATARIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Cognome: …………………………………….................   Nome: ……………………………………............................... 
Direzione generale/Ufficio competente: …………………………………………………………………………………… 
Indirizzo PEC: ……………………………….……  Indirizzo mail:………………… Tel: ……………………………… 
in qualità di ……………………………………… dell’Amministrazione di cui al punto 1. 

3. REFERENTE DA CONTATTARE1 
Cognome: …………………………………….................   Nome: ……………………………………............................... 
Direzione generale/Ufficio competente: …………………………………………………………………………………… 
Indirizzo PEC: ……………………………….……  Indirizzo mail:………………… Tel: ……………………………… 

4. OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO CON IL MINISTERO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE DI 
RICERCA E SVILUPPO A VALERE SULL’INTERVENTO AGEVOLATIVO DI CUI AL 
DECRETO MINISTERIALE 31 DICEMBRE 2021 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di ……………………………….. dell’Amministrazione indicata al comma 1 

PRESO ATTO 

 
di tutte le condizioni e dei termini previsti dal decreto ministeriale 31 dicembre 2021 e dal provvedimento 
direttoriale, pubblicati sul sito internet istituzionale del Ministero dello sviluppo economico 
 

MANIFESTA 
 

i. l’interesse dell’Amministrazione di cui al punto 1 alla sottoscrizione di un Accordo quadro con il Ministero dello 
sviluppo economico finalizzato al sostegno delle iniziative di ricerca e sviluppo presentate a valere sull’intervento 
agevolativo di cui al decreto ministeriale 31 dicembre 2021, nell’ambito delle seguenti aree di intervento2 
riconducibili al secondo Pilastro del Programma “Orizzonte Europa”3: 

□ Tecnologie di fabbricazione; 

□ Tecnologie digitali fondamentali, comprese le tecnologie quantistiche 

□ Tecnologie abilitanti emergenti 

 
1 Da compilare nel caso in cui il referente sia un soggetto diverso da quello indicato al punto 2. 
2 Selezionare una o più aree di intervento. 
3 Programma quadro di ricerca e innovazione di cui al Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 170 del 12 maggio 2021 e di cui alla Decisione (UE) 2021/764 del consiglio del 10 
maggio 2021, che istituisce il Programma specifico di attuazione di Orizzonte Europa, pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 
167 I/2 del 12 maggio 2021, che sostiene il mondo della ricerca, sviluppo e innovazione al fine di stimolare la competitività industriale e 
implementare gli obiettivi di sviluppo sostenibile, digitale e verde nell’Unione europea. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Giovedì 14 aprile 2022

– 7 –

 

 
2 

 

□ Materiali avanzati 

□ Intelligenza artificiale e robotica 

□ Industrie circolari 

□ Industria pulita a basse emissioni di carbonio 

□ Malattie rare e non trasmissibili 

□ Malattie infettive, comprese le malattie trascurate e legate alla povertà 

□ Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali per la salute e l’assistenza, compresa la medicina personalizzata 

□ Impianti industriali nella transizione energetica 

□ Competitività industriale nel settore dei trasporti 

□ Mobilità e trasporti puliti, sicuri e accessibili 

□ Mobilità intelligente 

□ Stoccaggio dell’energia 

□ Sistemi alimentari 

□ Sistemi di bioinnovazione nella bioeconomia dell’Unione 

□ Sistemi circolari 
 

ii. L’interesse a rendere disponibili risorse finanziarie pari a euro …………… a valere sulle risorse4 
…………………... per il sostegno delle progettualità di ricerca e sviluppo coerenti con le aree di intervento 
selezionate al punto i. da realizzare interamente nei territori dell’amministrazione indicata al punto 1. 

 
 

 
 
 

FIRMA DIGITALE 

 

 
4 Indicare la natura delle risorse finanziarie (risorse regionali, risorse comunitarie, FSC, etc..) 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 11 aprile 2022  - n. XI/6249
	Espressione di parere al Ministero dell’Economia e delle finanze sul decreto ministeriale di modifica dei criteri di utilizzazione delle compensazioni finanziarie operate dai cantoni svizzeri a favore dei comuni italiani di confine per gli anni 2020/2021,
	D.g.r. 11 aprile 2022 - n. XI/6262
	Accordi con il Ministero dello Sviluppo economico - Manifestazione d’interesse alla sottoscrizione di un accordo quadro con il Ministero dello Sviluppo economico ai sensi dell’art. 7 del decreto ministeriale 31 dicembre 2021 e dell’art. 4 del decreto dire





